Unde factum ꝛ est, ut ipsi Lusitanici Reges hoc Dei donum venerantes & astrimantes, illud antiquis Regni sui titulis adjecerint: Nam, Joannes II. se *Guinea Dominum* appellavit, ut ait Petr. Dam. in *Dial. 4. de var. hist. c. 7. fol. 192.* & Aloys. Cadamust. *ubi supra, cap. 63.* Et postea Rex Emmanuel cum ex reditu Vasca Gama navigationem India non detectam rapuisset, verum & fundatam cognovisset, his titulis uti coepit: *Emmanuel Dei gratia Rex Portugallie, & Algarbiorum circa & ultra mare in Africa, Dominus, Guinea, & conquista navigationis, ac commercii Æthiopia, Arabia, Peria, atque India.* Globumque

55 que sphaericum suis insignibus addidit, quasi primus ejus peruestigator extiterit. Et eisdem titulis, & Insignibus deinceps ejus in regno successorum usi sunt, ut tradit Frat. Anr. de S. Roman. d. lib. 1. c. 10. in fin. pag. 54. quos splendidissimos esse, & à Deo gloriose concessos, merito testatur Joan. de Barros decad. 1. lib. 6. cap. 1. & Alan. Cop. Dial. 6. cap. 36. pag. 951. & P. Rebell. de obligat. justit. lib. 13. quest. 23. sect. 3. & Seraph. Freit. d. tract. de Imper. Asiatic. c. 8. & cap. 14. num. 33. & seqq. ob id, quod Reges ipsi non tam propria commoda, & temporarium Regnorum augmentum, quam ipsius Dei laudem, & Catholicæ Fidei propagationem semper in votis haberint: de quo plurima tradunt Auctores supra citati, præcipue Boter. & Fr. Alphons. Fernandez, Maluend. dicit. lib. 3. de Antiquitat. cap. 7. in fin. pag. 123. Didac. Valdes de dignit. Reg. Hispan. cap. 19. num. 54. & seqq.

57 Nulla quippe classis instructa, nullave expeditio inita fuit, in qua non primum locum Evangelicæ prædicationis cura obtineret, & ministrorum electio ex Dominicano, Francisc. Augustiniano, & Jesuitarum Ordinibus, & aliis probatæ vitæ Presbyteris, per quos dignè res tanta tractari posset. Quod merito laudibus extollit Thom. Boc. lib. 4. de sign. Eccles. Dei, cap. 2. pag. 129. & 130. ubi numerat viros religiosos, qui maxime in hoc munere profecerunt.

58 Et inter eos præcipuam laudem omnium consensu B. Francisc. Xaverio Societatis Jesu deberi ait: Is enim postulante Joanne Lusitanæ Rege à Paulo III. Pontifice maximo ad id muneris designatus cum potestare Legati à Latere, Ulyssipone solvens anno 1541. cunctas oras, quas Oceanus ab Indico mari usque ad extremos Sinas circumfuit, & sic dimidium ambitum totius Orbis, Evangelicæ prædicatione illustravit. Et præsertim Insulam Japonii, in qua altissima religionis fundamenta jecit anno 1549. linguarum, & prophetiæ donis ab Spiritu sancto donatus, quibus plusquam trecenta hominum millia ab impiis ritibus ad Christianum cultum perduxit, obiitque anno 1552. Indicæ peregrinationis undecimo, in insula Santiano, Sinis adjacente, multis miraculis in vita, & post mortem conspicuus, corporeque & vestibus ejus integris, & suaviter olentibus post plures menses ab humatione repperit, prout hodie etiam in urbe Goa majori miraculo repperit, ad quam ex Malaca traslatum fuit; ubi tamquam verus, & novus Indiæ Apostolus veneratur, & eodem ferè in honore apud Indos habetur, quo apud Italos D. Franciscus de Assisio. Et hoc ipso, quo hæc scribimus anno 1622. sub die 12. mensis Martii à Sanctissimo D. N. Gregorio XV. Roman. Eccles. Pontif. Opt. Max. summâ totius Orbis alacritate & consensione inter Divos relatus est, piis ac gloriosis, & admirandis ejus gestis, atque virtutibus id suo veluti jure justissimè postulantis. De quibus qui vellet plura, legat Maff. Heft. Turselin. & Joan. Lucenam, qui ejus vitam lucidissimis commentariis prosecuti sunt, & omnes ferè Auctores, quos supra citavimus, & præcipue Boter. & San Roman. & Fr. Alphons. Ferdinand. lib. 2. de histor. Eccles. nost. temp. ex cap. 34. usque ad 39. Alan. Cop. Dialog. 3. cap. 29. pag. 443. & seqq.

Pet. Dam. dicit. Dialog. 4. fol. 327. 332. & 335. eundem Boc. lib. 6. cap. 3. pag. 220. & lib. 12. cap. 21. pag. 547. ubi ejus vitam celestem fuisse affirmat; Rutil. Benzen. de anno jubil. lib. 1. c. 9. pag. 48. Theatr. vitæ humanæ, lib. 3. volum. 27. pag. 4095. Ubi tradit ordinem, quem summus hic vir in convertendis & catechizandis Indis observabat: Frat. Thom. à Jesu de proc. omn. gent. sal. lib. 2. part. 1. cap. 5. P. Gualter. in Chronograph. pag. 739. & Par. Gordonus ex anno 1541. usque ad 1552. Jarric. in Thesaur. rerum Indicarum, lib. 1. cap. 6. & seqq. & novissimum Ferdinand. Mendez. Pinto in suis peregrinat. ex c. 203. usque ad 218. & Mendozam lib. 1. Reg. cap. 2. pag. 675. Freitas de Imper. Asiatic. c. 18.

Beatissimus quoque vir Ignatius à Loyola, 59 qui ejusdem Societatis Jesu primus Fundator, & Præpositus extitit, & propter eximium religionis zelum, vitæ & instituti miracula, eadem die, quâ Beatus Xaverius inter Sanctos referri meruit, hæc Indiæ Orientalis conversionem pro virili sua ardentissimè procuravit: Nam, ut ait Maff. lib. 16. histor. Indiæ, pag. 389. non solum opi divinæ implorandæ assiduis per se, perque socios votis & supplicationibus excubabat, sed ministros in tam arduam expeditionem, tamque laboriosam, atque longinquam iter alacriter offerebat; & etiam fessa jam ætate, viribusque, suum ipse nomen & operam Summo Pontifici sponte detulerat: eumque ejus ætati & valetudini, maximis præterea occupationibus parceretur, accuratâ meditatione ad Claudium Æthiopiæ Imperatorem, & Abyssinorum Regem, ejus Davidis filium, cujus supra mentionem fecimus, gravissimas & plissimas literas scripsit, quibus Patriarcham, & duodecim socios commendavit, quos ad eum Apostolicâ auctoritate mittebat, & simul missionis causas exposuit, & Primatum, ac unitatem Romanæ Ecclesie luculenter adstruxit, Regemque, ut ad Italiam rediret, permovit. Quarum literarum tenorem hic libens insererem, nisi Latino sermone legi possent apud Maff. dicit. lib. 16. ex pag. 389. usque ad 394. & Hispano apud Fr. Anton. de San Roman. lib. 4. histor. Orient. c. 26. ex pag. 767. ad 773. ubi etiam titulos addit, quibus ille utitur Imperator.

Cum autem hic zelus disseminanda, & propaganda fidei in omnibus Portugallie Regibus extiterit, maximus tamen fuisse conspicitur in Emmanuele, ut multa, quæ circa hoc dixit, gessit, & sanxit, aperte demonstrent, de quibus passim prædicti Auctores mentionem fecerunt: Sed inter alia dignissima scitu est pia illa & devota legatio, quam anno 1523. ad Leonem X. Pontif. Maxim. cum elegantissimis literis misit, quibus de regionibus in India detectis, Goa, Ormuzio, Malacâ, & aliis urbibus à suis Ducibus subjugatis, & à Mauris ereptis, illum certiorum effecit, & obedientiam tantarum Provinciarum nomine, & Sanctæ Apostolicæ sedis humiliter promisit. Pretiosis simul donis oblati, rarisque, & exquisitis frugibus, aromatibus, & animalibus ab eadem India adductis, cujus opum primitias religionis causa libandas existimavit. Quæ omnia Romæ, & novitatis, & pietatis ergo magnæ lætitiæ, & admirationi fuerunt: præsertim cum Rex in prædictis literis enunciaret, inter bellicos illos successus, di-

divino suffragante Numine, per universam Indiam plurimos Spiritus sancti gratiâ, igneque afflato, depositis gentilitis erroribus, in dies ad nostram Religionem conversos, veram Dei Fidem agnovisse, & ob id summas ei gratias merito referendas, quod tam procul à nostro Orbe, in tam remotis regionibus Lusitanorum operâ sedulo suam veram Fidem, cultumque celebrari, publicari, ac propagari dignatus esset, sperandumque fore, extremas Orientis oras, quod & sacras Apostolorum voces intonuisse, compertum est. Occidentalibus propediem jungendas, & ad Dei veritatem, ipsius suffragante Numine traducendas, Sanctæ Sedis Apostolicæ, Christiani gregis more, debitum obsequium, & obedientiam oblaturas.

Cajus Epistolæ, & legationis meminerunt Dam. Goës, & Hieron. Osor. lib. 3. de reb. gest. Emman. Paul. Jov. lib. 18. hist. cap. 8. Maff. lib. 5. histor. Ind. pag. 123. Petr. Dam. Dialog. 4. de var. hist. cap. 19. pag. 301. Alphons. de Alburquerque in suis Comment. 3. part. cap. 31. ubi refert elegantem orationem, quam Camillus Portius tunc temporis coram eodem Pontifice habuit, expunctionem urbis Malacæ, & alia Lusitanorum in India præclara gesta commemorando: Illesc. in histor. Pontif. 2. p. lib. 6. cap. 22. Fr. Anton. de San Roman. lib. 2. hist. Orient. cap. 6. pag. 228. Petr. Opmeer. in opere Chronogr. pag. 449. & epistolæ verba ad literam inveniuntur in relationibus Novi Orbis pag. 184.

Extat quoque aliud non minus nobile monumentum hujus curæ & pietatis, quam Lusitanæ Reges circa Indorum Orientalium conversionem adhibuerunt, in Epistola illa, & quam Joannes Rex Emmanuëlis filius, hujus nominis tertius, ad Joannem Castrum ejus in eadem India Vicarium, sive Proregem scripsit; ubi postquam ei scriis, ac gravibus præceptis plurima injunxit, quæ ad Indorum idolatriam tollendam, Fidem promovendam, templa edificanda, & Lusitanorum militum, ac mercatorum excessus cohibendos, pertinebant, tandem concludit: Quod quidem in ista mea ditione mihi primum omnium & maximum est obsequium Dei, & Christianæ religionis amplificatio. Atque vi omni ex parte integri, incolæque serventur, qui à demonum castris ad Christiana signa transferunt: & citra tumultum ac vim, hoc presentium initio quam lenissimè populos rationibus, ac disputationibus edoceri, quanto in errore, ac veritatis ignoratione versentur: quamque vel perversum, vel impium sit cultum, uni debent Deo, simulacris, lapidibusque ab homine tribui. Cujus epistolæ verba leguntur apud Maff. d. lib. 12. pag. 309. & ab eo sumpsit Fr. Thom. à Jesu, lib. 2. de proc. omn. gent. sal. 1. part. cap. 8. pag. 56. Lucen. in vita S. Xaverii, lib. 2. cap. 22. & novissimè Seraph. Freit. de justo Imper. Asiatico, cap. 18. num. 5. & Hispano sermone tradidit Fr. Anton. de S. Roman. lib. 3. de histor. Orient. cap. 29. pag. 389.